[image: image1.jpg](1))

FURG

[image: image2.png]QPET

CONEXOES DE SABERES
ESTATISTICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

EDITAL 2020 – PET CONEXÕES DE SABERES ESTATÍSTICOS - SabEst/FURG

Processo Seletivo 2020
O Programa de Educação Tutorial – PET Conexões de Saberes Estatísticos - PET Sabest - FURG, aprovado pelo Edital DIPES/SESu/MEC n°9, 2010, torna público este Edital para seleção de 1 (um) bolsistas, matriculados nos Cursos de Graduação de Licenciatura em Pedagogia ou Matemática ou Física ou Ciências Biológicas ou Química ou Educação Física ou Geografia ou História ou Letras ou Artes Visuais da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, para composição do Grupo PET SabEst. Os bolsistas selecionados realizarão as atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão na área da Educação Estatística. O PET realiza, indissociavelmente, atividades ensino, pesquisa e extensão, de forma interdisciplinar, na área da Educação Estatística. O enfoque principal é a formação de professores e o letramento estatístico da sociedade. Por meio de reuniões semanais, além de leituras dirigidas, encontros lúdicos, circuito de oficinas, planejamento de atividades, o grupo forma-se, de maneira colaborativa e interdisciplinar, para promover o Letramento Estatístico na em espaços formais e não formais da Educação Básica.

1. Requisitos para ser candidato

· Ser acadêmico regular de um dos Cursos de Graduação de Licenciatura (Pedagogia, Matemática, Física, Ciências Biológicas, Química, Educação Física, Geografia, História, Letras, Artes Visuais) da Universidade Federal do Rio Grande – FURG;

· Ter ingressado no atual curso de graduação em 2020, 2019 ou 2018;

· Ter disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais ao PET SabEst;

- Ter ciência da portaria 343, DE 24 DE ABRIL DE 2013 http://sigpet.mec.gov.br/docs/Portaria_343_2013.pdf
2. Carga horária e valores da bolsa

R$ 400,00 (quatrocentos reais) e carga horária de vinte (20) horas semanais.
3. Inscrições

As inscrições devem ser efetuadas pelo https://sinsc.furg.br/ do dia 25 de novembro até o dia 29 de novembro às 23h59.
4. Documentação exigida

1. Histórico de graduação (para os que ingressaram em 2019 ou 2018) – disponível no sistema da FURG OU Boletim de desempenho no ENEM (apenas para estudantes que ingressaram em 2020, sendo os ingressantes em 2020 por outro tipo de processo seletivo dispensados de apresentar este boletim de desempenho do ENEM);

2. Atestado de matrícula do primeiro semestre de 2020, contendo as disciplinas em que está matriculado e a grade de horário – disponível no sistema da FURG;

3. Histórico e certificado de conclusão do Ensino Médio OU declaração de próprio punho indicando o nome da(s) escola(s) que frequentou na Educação Básica (Ensino Fundamental e Médio), município, e informando se foi particular ou pública.

4. Identidade e CPF (digitalizar ambos e salvar no mesmo arquivo);
5. Carta de Interesse e Disponibilidade (Anexo I a este Edital), salva em arquivo nomeado com o nome do candidato.
5. Etapas e Critérios de seleção

Os candidatos a ingressarem no PET Conexões de Saberes Estatísticos – SabEst/FURG serão selecionados mediante:

· Análise da documentação.
· Dinâmica em grupo no dia 01 de novembro – das 18h às 20h pelo link meet.google.com/nxt-gmnf-vin.
· Entrevista individual no dia 02 de novembro – horário será informado na Dinâmica de Grupo.

6. Divulgação Final dos Resultados

Os resultados serão divulgados dia 03 de dezembro no site da FURG <https://www.furg.br/> e no site do PET SabEst <https://petsabest.furg.br/>.
Maiores esclarecimentos através do e-mail: petsabest@gmail.com.
Profa. Dra. Mauren Porciúncula Moreira da Silva

Tutora do PET Conexões de Saberes Estatísticos – PET SabEst/FURG

CARTA DE INTERESSE E DISPONIBILIDADE
(ANEXO I EDITAL 2020 – PET CONEXÕES DE SABERES ESTATÍSTICOS - FURG)
Nessa carta, relate brevemente sua trajetória acadêmica, mencionando suas possíveis contribuições para o grupo, articulando de que forma o seu curso dialoga com a educação estatística.

(Com no máximo 15 linhas)
Nome:________________________________________________________ CPF: ______________________
Curso: ________________________________________________________ Nº de Matrícula: ____________
Ano de Ingresso:_____________ Semestre/Ano Atual: _________________ Telefone: __________________

WhatsApp: ___________________ E-mail: _____________________________________________________
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Marque com um “X” nas horas disponíveis para o PET:

	M A N H Ã
	07:45
	1
	17
	33
	49
	65
	81

	08:35
	2
	18
	34
	50
	66
	82

	09:45
	3
	19
	35
	51
	67
	83

	10:35
	4
	20
	36
	52
	68
	84

	11:25
	5
	21
	37
	53
	69
	85

	T  A  R  D E
	13:30
	6
	22
	38
	54
	70
	86

	14:20
	7
	23
	39
	55
	71
	87

	15:10
	8
	24
	40
	56
	72
	88

	16:20
	9
	25
	41
	57
	73
	89

	17:10
	10
	26
	42
	58
	74
	90

	18:00
	11
	27
	43
	59
	75
	91

	N O I T E
	18:50
	12

	28

	44

	60

	76

	92

	19:40
	13

	29

	45

	61

	77

	93

	20:40
	14

	30

	46

	62

	78

	94

	21:30
	15

	31

	47

	63

	79

	95

	22:20
	16
	32
	48
	64
	80
	96

Declaro:

(   ) Declaro que tenho disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais às atividades do PET SabEst.

(
) Ter ciência da portaria 343, DE 24 DE ABRIL DE 2013 http://sigpet.mec.gov.br/docs/Portaria_343_2013.pdf